1
2

	Российская Федерация

[image: image1.jpg]

	Барнаульская городская Дума
РЕШЕНИЕ

	от
№

О внесении изменений и дополнений
в решение городской Думы
от 28.02.2011 №447
«Об утверждении Положения
об организации ритуальных услуг
и содержании мест захоронения
на территории города Барнаула»
(в ред. решения от 15.06.2020 №527)
В целях совершенствования оказания ритуальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об организации ритуальных услуг                              и содержании мест захоронения на территории города Барнаула, утвержденное решением городской Думы от 28.02.2011 №447 (в ред. решения от 15.06.2020 №527), следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 2.14 раздела 2 «Организация ритуальных услуг                              и захоронения умерших» дополнить абзацем 8 следующего содержания:

«Погребение умершего на земельном участке, предоставленном ранее для захоронения его умершего близкого родственника либо супруга, осуществляется на основании подачи ответственным за захоронение лицом заявления о предоставлении места захоронения умершего с приложением копий документов, указанных в настоящем пункте, и копий документов, подтверждающих степень родства.»;

1.2. В разделе 3 «Порядок создания семейных (родовых) захоронений»:
1.2.1. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Для принятия решения о предоставлении земельного участка для создания семейного (родового) захоронения гражданин представляет                       в комитет следующие документы:

1) заявление с указанием лиц, предусмотренных пунктом 3.5 Положения, выразивших согласие быть погребенными на семейном (родовом) захоронении;

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

3) копии документов, подтверждающих степень родства лиц, указанных в заявлении. Документы предоставляются по собственной инициативе гражданином, за исключением следующих документов: свидетельства                    о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык; свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;

4) письменное согласие лиц, указанных в заявлении, быть погребенными на семейном (родовом) захоронении;

5) копии справки о рождении (в случае имеющего на земельном участке захоронения ребенка, рожденного мертвым по истечении 154 дней беременности).
В случае если гражданином по собственной инициативе                          не представлены документы, предусмотренные подпунктом 3 настоящего пункта, специалистом комитета в течение 10 календарных дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка для создания семейного (родового) захоронения осуществляется запрос в рамках межведомственного информационного взаимодействия в орган государственной власти, осуществляющий предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, в целях получения документов и информации, подтверждающих степень родства лиц, указанных в заявлении.

Заявителем для сверки копий документов, указанных в настоящем пункте, предъявляются их оригиналы либо копии, заверенные                                    в установленном законодательством Российской Федерации порядке (далее – заверенные копии). Сверка копий с оригиналами документов производится специалистом комитета немедленно, после чего оригиналы возвращаются заявителю.

В случае направления заявителем по почте незаверенных копий документов, указанных в настоящем пункте, или в случае направления документов одним из способов, позволяющих производить передачу данных в электронной форме, специалист комитета, ответственный за прием заявлений, в день регистрации заявления уведомляет заявителя                                 о необходимости предоставить оригиналы документов либо заверенные копии для сверки по номеру телефона или адресу электронной почты, указанным в заявлении. Оригиналы документов либо заверенные копии должны быть предоставлены заявителем для сверки в течение                                 10 календарных дней со дня регистрации заявления.»;
1.2.2. В пункте 3.8 слова «в течение 30 дней» заменить словами                    «в течение 30 календарных дней»;
1.2.3. В пункте 3.9:
1.2.3.1. В подпункте 6 слова «непредъявление для сверки» заменить словами «непредъявления для сверки»;

1.2.3.2. Дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) получения ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для рассмотрения заявления, и соответствующий документ                и (или) информация не были предоставлены заявителем самостоятельно.»;
1.2.4. В абзацах 6 пунктов 3.11, 3.12 слова «в течение 20 календарных дней» заменить словами «в течение 5 календарных дней»;
1.2.5. В пункте 3.13 слова «в течение 10 дней» заменить словами                  «в течение 10 календарных дней»;
1.2.6. В подпункте 1 пункта 3.14 слова «документов, предусмотренных пунктом 3.12 Положения» заменить словами «документов, предусмотренных пунктами 3.11, 3.12 Положения».
1.2.7. В пункте 6.7 раздела 6 «Содержание места захоронения» слова  «в течение трех дней» заменить словами «в течение 3 календарных дней».
2. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование решения в газете «Вечерний Барнаул» и официальном                сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула».

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по социальной политике (Понкрашева М.В.).
	Председатель городской Думы

                                  Г.А.Буевич

	Глава города

                                      В.Г.Франк

СОГЛАСОВАНО

	Председатель комитета

по социальной политике

	М.В.Понкрашева

	Заместитель главы администрации города

по правовым вопросам и имущественным отношениям

	О.А.Финк

	Председатель правового комитета

	Е.В.Шаповалова

	Руководитель аппарата городской Думы

	С.А.Темнякова

Список на рассылку:
1.   Постоянный комитет городской Думы

- 1 экз.

2.   Правовой комитет
- 1

3.   Организационно-контрольный комитет

- 1

4.   Прокуратура

- 1

5.   Регистр МНПА

- 1

6.   ООО «ЮКФ «ЮРКОМП»

- 1

7.   ООО «Гарант-Алтай»

- 1

8.   Комитет информационной политики

- 1

9.   Заместитель главы администрации города
  по правовым вопросам и

  имущественным отношениям

- 1

10. Комитет по управлению муниципальной

собственностью

- 1

11. Контрольный экземпляр
- 1

12. Резерв

- 1

Итого:

- 12 экз.
Председатель комитета

по управлению муниципальной

собственностью города Барнаула                                             С.Н.Фоминых

Т.С.Кислякова

370588

12.11.2020